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VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

Kinderopvang  -  Fiscale attesten

Kind en Gezin levert voor organisatoren van kinderopvang een belastingfiche af. In 
principe is het een hulpmiddel dat men gebruikt om de belastingaangifte in te vullen.

Nu blijkt dat heel wat organisatoren vaststellen dat het fiscaal attest voor 2014 dat Kind 
en Gezin afleverde niet overeenkomt met de realiteit. Het fiscaal attest bevat ook de 
bijdragen die de ouders betalen aan de organisatoren.

De fiche nr. 281.50 die Kind en Gezin opmaakt, vermeldt ook uitdrukkelijk dat de fiche 
louter ter inlichting is en enkel de subsidies van Kind en Gezin zonder afhouding van het 
inkomenstarief bevat. Kind en Gezin meldt dat dit zo is overeengekomen met de 
belastingdiensten. Het is volgens de fiche de bedoeling dat indien het op de fiche 
vermelde bedrag niet overeenstemt met het uitbetaalde bedrag de organisator het 
werkelijk uitbetaalde bedrag opgeeft in zijn belastingbrief.

Het is niet logisch dat Kind en Gezin in zijn belastingfiche de inkomsten uit bijdragen 
betaald door ouders opneemt. Kind en Gezin kent immers niet de bijdragen die ouders 
betalen omdat er naast de ouderbijdragen in het kader van het inkomenstarief nog heel 
wat andere bijdragen gevraagd kunnen worden (boete omdat men het kind te laat heeft 
afgehaald, ouderbijdrage die betaald wordt indien de korf van respijtdagen is opgebruikt, 
een bijdrage voor administratiekosten, een vrije ouderbijdrage indien de opvangduur 
langer duurt dan 11 uur.

1. Is Kind en Gezin niet in staat om belastingfiches uit te reiken waarop het correcte 
bedrag staat vermeld van de subsidie die zij aan elke organisator van kinderopvang 
hebben betaald? Zo niet, waarom niet? Zo ja, waarom levert het dan de 
belastingfiches af met als opmerking dat de fiche louter ter inlichting is?

2. Wat is volgens de minister het nut van een belastingfiche die niet correct is ? 

3. Zal voor het inkomstenjaar 2015 een correcte belastingfiche uitgereikt kunnen 
worden ? 



JO VANDEURZEN 
VLAAMS MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN

ANTWOORD
op vraag nr. 54 van 20 oktober 2015
van FREYA SAEYS

1. De fiche 281.50 die Kind en Gezin nu opmaakt bevat de subsidies zonder verrekening 
van de ouderbijdragen. Boekhoudkundig mag Kind en Gezin uitgaven en inkomsten 
niet vermengen. De ouderbijdragen zijn inkomsten, de subsidies zijn uitgaven. Het 
bedrag dat Kind en Gezin in de boekhouding op de rubriek” uitgaven-subsidies“ moet 
inschrijven is het bruto subsidiebedrag. Vandaar dat op de fiche dit bedrag vermeld 
wordt. De middelen voor de subsidie die regelgevend zijn voorzien, komen immers 
deels uit de inkomensgerelateerde ouderbijdragen en deels uit wat Kind en Gezin 
daarbovenop betaalt als aanvulling tot aan het voorziene subsidiebedrag.
Het werkelijk uitbetaalde subsidiebedrag ligt lager dan het bruto subsidiebedrag 
omdat Kind en Gezin de ouderbijdragen wel verrekend bij de uitbetaling van de 
subsidies. Dit om te vermijden dat organisatoren een jaar later een hoog bedrag 
moeten terugbetalen. 
De fiscale fiche 281.50 vermeldt een schatting van de som van beide delen, omdat 
het werkelijke bedrag aan ontvangen ouderbijdragen enerzijds, de door Kind en Gezin 
gestorte subsidiebedragen anderzijds, per organisator pas duidelijk zijn na de 
saldoberekening. De fiscale fiche moet evenwel vroeger worden afgeleverd.
Elke fiscale fiche is hoe dan ook louter ter inlichting, de organisator is immers zelf 
verantwoordelijk voor het voeren van een aangepaste boekhouding en voor een 
correcte belastingaangifte.

2. De fiche 281.50, zoals die tot nu toe werd opgesteld, is in het verleden besproken 
met de FOD Financiën. Kind en Gezin ontving op heden geen opmerkingen naar 
aanleiding van fiscale controles van de belastingdiensten. 
Omdat de fiches voor “zelfstandige –IKG” organisatoren over 2014 voor het eerst 
beïnvloed werden door de door de opvang zelf geïnde ouderbijdragen (voorheen inde 
Kind en Gezin de IKG-bijdragen voor IKG-opvang) zal Kind en Gezin verder 
onderzoeken of en hoe bijsturing nodig is vanaf 2015. Daartoe is contact gelegd met 
de FOD Financiën. 

3. Voor het inkomstenjaar 2015 zal aldus worden onderzocht of bijsturing nodig is. Kind 
en Gezin heeft hierover overleg met de FOD Financiën, de bepalende instantie.


